

VURDERING AF ERHVERVSØKONOMISKE KONSEKVENSER AF BEKENDTGØRELSE OM TILSKUD TIL VARIERET PLANTEPRODUKTION FOR 2024

Titel på bekendtgørelse:

Bekendtgørelse om tilskud til varieret planteproduktion for 2024

Kort beskrivelse af ordningen

Ordningen er en etårig tilskudsordning (såkaldt bio-ordning) under den nuværende EU-landbrugsreform (CAP2023) og vil kunne søges i perioden 2023-2027. I henhold til ordningen kan Landbrugsstyrelsen yde tilskud til landbrugere, som på bedriftens omdriftsareal anvender øget afgrødediversificering og dyrker visse afgrøder, der kan indgå i humant konsum og proteinafgrøder.

Principper for agil erhvervsrettet regulering

Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante, idet reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.

Økonomiske og administrative konsekvenser for erhvervslivet

Berørte virksomheder

I 2023 søgte ca. 3.500 landbrugere fra alle sektorer af landbruget tilskud under ordningen. Det forventes, at et højere antal landbrugere vil ansøge om tilskud under ordningen i 2024, bl.a. fordi der i erhvervet nu er bedre kendskab til ordningen, som kun har været gældende i 2023.

Administrative konsekvenser

Ordningen er en videreførelse af den eksisterende bio-ordning, og der pålægges ikke nye administrative byrder, der relaterer sig til ansøgningen og kontrollen af ordningen. Det anslås derfor, at de administrative omkostninger forbliver uændrede fra 2023, og at erhvervet ikke pålægges yderligere omkostninger.

Skatter, afgifter og tilskud

Den årlige økonomiske ramme er 116 mio. kr. fra 2023-2027. Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Efterlevelseskonsekvenser

Tilskudssatsen fastsættes til 615 kr./ha, hvilket vil betyde fuld kompensation for landbrugere i forbindelse med opfyldelse af ordningens forpligtelser. Der er dermed ingen efterlevelseskonsekvenser.

BNP effekter

Rammen er 100 pct. EU-finansieret.

Adfærdsvirkninger

Ordningens formål er at øge afgrødediversificeringen på bedrifter med særlig henblik på afgrøder, der kan indgå som human konsum og proteinafgrøder, da størstedelen af landbrugsarealet i Danmark i dag dyrkes med andre afgrøder såsom græs, majs, korn og raps. Ordningen er målrettet øget afgrødediversificering på den enkelte bedrift og kan også medføre øget national afgrødediversificering.

Afledte effekter

Ingen.